
 

Comune di montecalvo irpino 
 

Provincia di avellino 

  

 

 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 117 DEL 10-10-2022 

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO TAR CAMPANIA, 

SEZIONE SALERNO - COMUNE MONTECALVO IRPINO 

CONTRO DE CILLIS GIUSEPPE 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  dieci del mese di ottobre alle ore 12:35, nel Palazzo Municipale del 

Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori  

 

 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE 

Mirko IORILLO Presente 

Francesco PEPE Presente 

Maria Rosaria CARDILLO Assente 

Antonio RUSSOLILLO Assente 

Silvia CARDINALE Presente 
 

Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale Dott. 

DESIO Andrea 
 

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che, con PEC  n. 4818 del 7 settembre 2022, l’Avv. Carmine Monaco e l’Avv. 

Cesare Monaco, in forza di procura ad litem conferita dal consigliere comunale Avv. Giuseppe De 

Cillis, hanno notificato al Comune di Montecalvo Irpino, in persona del suo legale rappresentante, 

con sede presso la residenza municipale, ricorso al Tar Campania – sezione Salerno, avverso e per 

l’annullamento di: 

 - DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 10.06.22, avente ad oggetto: 

Documento unico di Programmazione 2022/24, approvazione; 

- DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 10.06.22, avente ad oggetto: 

esame ed approvazione Bilancio Finanziario di Previsione 2022/24 e suoi allegati; 

 

CONSIDERATO CHE  il documento unico di programmazione è lo strumento che permette 

l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo 

permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative. Questo documento 

costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 

CONSIDERATO CHE il bilancio di previsione finanziario è lo strumento essenziale di 

pianificazione delle attività dell'ente e di programmazione finanziaria; 

 

VISTA l’assoluta rilevanza dei documenti oggetto di ricorso per la programmazione della vita 

dell’Ente; 

 

VISTO che codesta amministrazione intende costituirsi in giudizio al fine di tutelare i propri 

interessi e le proprie ragioni; 

 

CONSIDERATO CHE 

- l ’art. 17 del d. lgs n.50 del 2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice 

degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente da 

parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge del 09.02.1982, n.31 e ss.mm.ii.; 

– suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso d. lgs n. 50 del 2016, il quale prevede che i 

contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte 



dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità”; 

– in applicazione del principio di proporzionalità, si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli 

incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 12 del 2018, ad oggetto “Affidamento dei Servizi Legali”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24.10.2018, ai sensi delle quali 

ricadono nella disciplina dell’art. 17 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., il quale elenca alcune attività 

escluse dall’applicazione del Codice dei Contratti, i servizi legali richiesti per un’esigenza puntuale 

ed episodica (incarichi di Patrocinio Legale relativi ad una lite specifica e già esistente o i servizi di 

assistenza e consulenza, preparatori ad un’attività di difesa in un procedimento di arbitrato, 

conciliazione o giurisdizionale), mentre rientrano nella disciplina del Codice di cui all’art. 10 e 

Allegato IX del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. i “Servizi Legali”, forniti in modo continuativo o 

periodico ed è effettuato dall’Avvocato “organizzando i mezzi necessari ed assumendo il rischio 

economico dell’esecuzione”, come nell’ipotesi di contenzioso sterile affidato in gestione al 

fornitore; 

 

VISTO che l’Avv. Claudio Paoletti del Foro di Benevento si è dichiarato disponibile ad accettare 

l’incarico ed ha fatto pervenire al presente Comune nota contenente preventivo delle spese e delle 

competenze legali per la costituzione in giudizio e per l’assistenza nella fase cautelare e di merito 

per l’importo di € 3968,62; 

 

RITENUTA la propria competenza in materia; 

 

VISTI il d.lgs. n.267/2000, lo Statuto comunale e i regolamenti vigenti; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del T.U.E.L. 

 

Con voti unanimi a favore espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante della presente deliberazione e che si 

intende quivi integralmente richiamata; 

https://www.luigifadda.it/wp-content/uploads/2021/11/Anac-Linee-Guida-Servizi-Legale_delibera-907_2018.pdf
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


2. DI PROCEDERE all’affidamento del relativo incarico legale all’Avv. Claudio Paoletti del Foro 

di Benevento, C.F. PLTCLD56P07F494E, con Studio legale in Viale dei Rettori, n. 38, Benevento 

(BN), autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione del relativo mandato; 

3. DI QUANTIFICARE, in relazione all’incarico del quale trattasi, il compenso in complessivi € 

3.968,62, oneri inclusi; 

4. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario di provvedere alla registrazione contabile della spesa 

complessiva, a valere sul bilancio di previsione 2022-2024, al codice 01.11-1.03.02.11.006, 

esercizio 2023; 

5. DI DELEGARE il Responsabile del servizio Affari Legali ad intervenire, esclusivamente in 

nome e per conto del Comune di Montecalvo Irpino, alla stipula della convenzione di cui infra;  

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al professionista che sarà incaricato, per 

la sottoscrizione dello schema di convenzione per incarico professionale, allegato alla presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, al Responsabile del Servizio Affari 

Legali ed al Responsabile del Servizio Finanziario; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nella Sezione Amministrazione 

trasparente – consulenze e incarichi 2022;  

 

E con successiva unanime votazione espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

d.lgs. 18/8/2000, n. 267 (T.U.E.L.), stante la prossimità del termine per la costituzione in giudizio. 

 

 

 

 

 

 

 

  



PARERI 

 

___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO TAR 

CAMPANIA, SEZIONE SALERNO - COMUNE MONTECALVO IRPINO CONTRO DE 

CILLIS GIUSEPPE 

 

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 

l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

 

 

Montecalvo Irpino lì, 10-10-2022           Il Responsabile del Servizio Interessato 
  F.to Dott. Andrea DESIO 

 

_______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO TAR 

CAMPANIA, SEZIONE SALERNO - COMUNE MONTECALVO IRPINO CONTRO DE 

CILLIS GIUSEPPE 

 

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 

l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita' contabile  

 

 

Montecalvo Irpino lì, 10-10-2022           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Rag. Felice Goduto 

___________________________________________________________________________ 



___________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott. DESIO Andrea 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, d.lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

Copia della presente viene pubblicata con n. 711 reg. pubblicazione in data 24/10/2022,                       

per rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune  

 

 IL MESSO COMUNALE 

Montecalvo Irpino lì, 24/10/2022 F.to SCONFITTI  Gino 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000) 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE  

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-10-2022, 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267 del 2000).  

   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dott. DESIO Andrea 

 

___________________________________________________________________________ 
 


